
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 38 DEL 07/02/2019 REG. GEN.

N. 16 DEL 05/02/2019

OGGETTO: FORNITURA  CARBURANTE  PER  GLI  AUTOMEZZI  DI  PROPRIETA'
COMUNALE  PER  GLI  ANNI  2019  -  2020  E  2021  MEDIANTE  ADESIONE
ALL'ACCORDO  QUADRO  FUEL  CARD  1  TRA  CONSIP  E  KUWAIT
PETROLEUM ITALIA S.p.A. - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che questa Amministrazione è dotata di un parco macchine per cui necessita l'acquisto del
carburante composto da n. 5 mezzi tra autoveicoli, autocarri e trattrici agricole come qui di seguito
descritti:

TIPO VEICOLO MODELLO TARGA TIPO CARBURANTE

Autovettura FIAT PUNTO AN 635 ML Benzina

Autocarro IVECO DAILY AT 857 DA Gasolio

Autocarro QUARGO PIAGGIO DV 62605 Gasolio

Autobus IVECO CJ 655 XK Gasolio

Autovettura FIAT PANDA FR 302 AM Benzina

DATO ATTO CHE:
- l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni  di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488
stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1,
comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- l'art. 6, comma 3, del D.L. n. 179/12 convertito con Legge n. 221/12 obbliga la stipula dei contratti
in modalità elettronica a pena di nullità;

- l'art. 13 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 elimina i diritti di rogito per i contratti
stipulati dagli Enti Locali relativi agli acquisti di beni e servizi, mediante strumenti informatici;

- l'importo complessivo della fornitura da affidare risulta inferiore a € 40.000,00;

- in data 24/01/2019 è stata stipulata la convenzione “Fuel Card 1 – Lotto Unico” tra la Consip S.p.A.
e la kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma – Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – P.I.:
00891951006 della durata di mesi 30 (scadenza 24/07/2021) prorogabile fino ad ulteriori 6 mesi. I
singoli  contratti  di  fornitura,  attuativi  dell'accordo,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti
mediante Ordinativi di fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione dell'Ordinativo di
fornitura ed il 24/01/2022;

PRESO ATTO che l'accordo quadro prevede:



• l’approvvigionamento di carburanti per il parco autoveicoli delle Pubbliche Amministrazioni
presso i punti vendita stradali e autostradali;

• i rifornimenti con l’utilizzo della Fuel Card presso i punti vendita del fornitore aggiudicatario
dell'accordo, presenti sul territorio italiano;

• i carburanti forniti sono: Benzina Senza Piombo, Gasolio Auto, GPL;
• consegna delle Fuel Card a domicilio sul territorio del lotto geografico di interesse entro il

30° giorno solare successivo alla data in cui l’ordinativo di fornitura è diventato irrevocabile;
• il  prezzo definitivo per ciascuna tipologia di  carburante per autotrazione sarà individuato

sulla base del prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e
delle variazioni relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero
dello Sviluppo Economico;

• - su tale prezzo verrà applicato lo sconto indicato nell’Offerta Economica, al netto di IVA e
per  litro  di  carburante  di  Euro  0,09  (servito)  ed  Euro  0,16  (non  servito).  Il  cui  prezzo
consigliato sarà esposto in fattura. Il corrispettivo dovuto per ciascun litro sarà comunque
pari al minore tra il prezzo consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa
all'atto del prelievo;

CONSIDERATO CHE:
- l'Accordo Quadro citato è corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione e che, pertanto, si
ritiene opportuno e conveniente aderire;

- con nota prot.  n.  9247 del 22/11/2018 è stato richiesto alla  kuwait  Petroleum Italia  S.p.A. di
garantire la fornitura del carburante alle medesime condizioni economiche della Convenzione Consip
“Carburanti rete – Fuel Card 6”, nelle more dell'attivazione del nuovo Accordo Quadro e dei relativi
ordini di fornitura fino al 31/01/2019;

- l’ordine di fornitura dovrà indicare il quantitativo presunto in litri di carburante che si presume di
acquistare mediante fuel card per  tutta la durata effettiva  del contratto a partire dalla data di
inoltro dell’ordine fino al 31/12/2021;

- il quantitativo presunto, calcolato sulla base dei dati storici in possesso di questa Amministrazione
risulta essere di litri 3.000/anno;

VISTO CHE: 
- la fornitura di carburante per autotrazione sarà effettuata comunque tenendo conto dell’effettivo
bisogno dell’Amministrazione e che potrà risultare maggiore o minore del quantitativo presunto e
dedotto dai dati di consumo storico;

- il costo presunto per l’intero periodo della Convenzione, sarà così suddiviso:

ANNO IMPORTO ANNUO PRESUNTO 
IVA COMPRESA

2019 € 4.700,00

2020 € 4.700,00

2021 € 4.700,00

€ 14.100,00

RAVVISATA, pertanto, la sussistenza delle ragioni di convenienza e legittimità al ricorso all'accordo
quadro denominata “Fuel Card 1 – Lotto unico”;

ATTESO che il  contratto di  fornitura si  intenderà concluso nel momento in cui  lo  stesso diverrà
irrevocabile, ossia 24 ore successive dall’inoltro dell’ordinativo di fornitura;

DATO ATTO CHE:
- i pagamenti saranno effettuati dall’Amministrazione in favore del fornitore, sulla base delle

fatture  elettroniche emesse  da quest’ultimo,  conformemente alle modalità previste  dalla
normativa vigente in materia e dall'accordo che regola la presente fornitura, sulla base degli
effettivi consumi, con cadenza mensile;



- i  pagamenti  saranno  effettuati  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della
fattura, come previsto dall’art. 9 della Convenzione, sul conto corrente intestato al fornitore
presso UNICREDIT, Codice IBAN: IT 28 T 08327 03226 000000004200 in quanto il predetto
conto opera nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i.;

- le  generalità  e  il  codice  fiscale  dei  soggetti  delegati  ad  operare  sul  c/c  predetto  sono
contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip, la quale ancorché non
materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale dell'accordo citato;

CONSIDERATO CHE:
per la fornitura di cui al presente atto , è stato generato il C.I.G. derivato Z6C2706B66;

in  relazione  all'intervento  di  cui  trattasi  la  contribuzione  a  favore  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto contratto
di importo inferiore ad € 40.000,00;

ATTESO CHE:
si è proceduto a generare l'O.d.A.  n. 4769356 nei confronti della  Kuwait Petroleum Italia S.p.A.,
sede legale in Roma, Via dell'Oceano n. 13, per la fornitura di carburante da autotrazione mediante
Fuel Card;

VISTO:
il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella
parte ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio
Tecnico;

la deliberazione del C.C. n. 36 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno
2019;

la deliberazione della G.C. n. 16 del 30/01/2018 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2018;

l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della G.C. n. 30
del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento
delle somme dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO  che con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  del  servizio
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio;

ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come introdotto
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’adesione all'accordo denominato  
“Fuel Card 1 - Unico”, CIG: 7528383A2D (CIG DERIVATO n. Z6C2706B66), per la fornitura di 
carburante da autotrazione mediante Fuel Card e dei servizi connessi per gli anni 2019 – 2020 e 
2021.

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. la fornitura di 
cui sopra alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in Roma, Via dell'Oceano n. 13, - 
P.I.:  00891951006 aggiudicataria  per  il  Piemonte  della  fornitura  di  carburante  per  
autotrazione.



3) DI APPROVARE l'O.d.A.  n. 4769356 nei confronti della  Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede  
legale in Roma, Via dell'Oceano n. 13 ed  il materiale predisposto dalla CONSIP S.p.A. Società  
partecipata  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  comprendete  il  contratto  di  
accordo quadro, il capitolato tecnico e le condizioni generali.

4) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 D.L. 18 agosto 200 n. 267 che:

a) il contratto di fornitura verrà concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione ed il Fornitore
individuato  da  Consip  S.p.A.,  attraverso  l’emissione di  ordinativo  di  fornitura  secondo le
modalità indicate nell'accordo stesso;

b) i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nell'accordo in
parola;

5) DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile  
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Esercizio 2019 2020 2021

Importo € 1.600,00 € 1.600,00 € 1.600,00

Esigibilità 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021

Capitolo 570/61

Missione 01 Servizi istituzionali, generali, di 
gestione

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo I Spese correnti

Macro 103 Acquisto di beni

Piano Finanziario U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili, 
lubrificanti

Creditore Kuwait Petroleum Italia S.p.A.

CIG    Z6C2706B66 CUP -------------------------------

Esercizio 2019 2020 2021

Importo € 2.100,00 € 2.100,00 € 2.100,00

Esigibilità 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021

Capitolo 1890/21

Missione 04 Istruzione, diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari

Titolo I Spese correnti

Macro 103 Acquisto di beni

Piano Finanziario U.1.03.01.02.002 Carburanti, lubrificanti

Creditore Kuwait Petroleum Italia S.p.A.

CIG    Z6C2706B66 CUP -------------------------------

Esercizio 2019 2020 2021

Importo € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00

Esigibilità 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021

Capitolo 1120/61

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza



Programma 01 Polizia locale

Titolo I Spese correnti

Macro 103 Acquisto di beni

Piano Finanziario U.1.03.01.02.002 Carburanti, lubrificanti

Creditore Kuwait Petroleum Italia S.p.A.

CIG    Z6C2706B66 CUP -------------------------------

6) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica.

7) DI DARE ATTO che il fornitore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai 
sensi dell'art. 3, comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto 
secondo quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3.

8) DI  TRASMETTERE copia  del  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti di competenza.

9) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  07 febbraio 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


